
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34086 5Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2020

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 024/2020 – CMG, 09 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 970/2019 - CMG, datado de 26/12/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servi-
dores abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de 
BRAGANÇA/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
DELIVAL DA GAMA LOBO 3373975/1 136.400.892-00 18/12 a 

19/12/2019 1,5 (Completas)CLETO PIMENTEL DOS SANTOS 51855454/1 144.836.452-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de janeiro de 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 513676
PORTARIA Nº 023/2020 – CMG, 09 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 001/2020 - CMG, datado de 02/01/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para os municípios de MÃE DO 
RIO/PA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, BRAGANÇA/PA E SANTA MARIA/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

ALAN WANTUIR DE MELO DIAS 5826322/1 411.605.502-63 25/12 a 
28/12/2019 3,5 (Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de janeiro de 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 513665

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 001/2019-GVG  de 09 de janeiro de 2019.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2019-GVG, de 18 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, tendo em vista o requerimento do servidor Jorge Ivan 
Silva de Freitas e;
CONSIDERANDO o processo 2020/5193 e que o interessado preenche os 
requisitos legalmente previstos para gozo de tal direito, conforme Parecer 
Jurídico/ASJUR- GVG.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Jorge Ivan Silva de Freitas, matrícula 839094/1, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente a 2ª parcela do triênio 16/03/199 
a 15/05/2002, no período de 08/01/2020 a 06/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCÂNTARA
Diretor Geral

Protocolo: 513604

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 002/2020-GVG  DE 09 JANEIRO DE DE 2020.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2019-GVG, de 18 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o ato da Portarias 184/2019-GVG, de 04 de dezembro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 34.051, de 05 de dezembro de 
2019, que concedeu diárias ao servidor desta Vice-Governadoria, conforme 
abaixo:
CIDADE: SALINÓPOLIS/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CB PM Alexandre José de Oliveira 

Fernandes 57221976/1 885.305.742-49 26 e 27/12/2019 02 (alimentação)
01 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 513797

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 13/2020-PGE.G., de 08 de janeiro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento à servidora Renata Melo 
dos Reis Dias, identidade funcional nº 5903229/2 , no período de 10.01 a 
17.01.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 513774

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 017/2020-PGE.G., de 09 de janeiro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, Id. 
Funcional nº 5896472/1, para responder pela Coordenação da Procurado-
ria Civil, Trabalhista e Administrativa, por motivo de férias do titular, Artê-
mio Marcos Damasceno Ferreira, no período de 05.12.2019 a 03.01.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 513835
Portaria nº 015/2020-PGE.G., de 08 de janeiro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Odaléia Maria Costa Pereira, Id. Funcional nº 
57224227/1, para responder pela Gerência de Transporte e Comunicações, 
por motivo de férias do titular José Reinaldo Alves Gomes, no período de 
06.01 a 04.02.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 513768

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 016/2020-PGE.G., de 09 de janeiro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora, Brunna Valescka de Carvalho Silva, identidade 
funcional nº 57175437/3 a se afastar de suas funções no período de 
20.01 a 04.02.2020, para gozo de residual de férias, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018, interrompida pela Portaria nº 731/2019-PGE.G., de 
19.11.2019
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 513831
..

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 015/2020 - GAB
Considerando a competência desta Auditoria Geral do Estado, que é o Ór-
gão  Central do Sistema de Controle Interno do Poder Público Executivo 
Estadual, pela Lei Estadual 6.176 de 29 de dezembro de 1988, alterada 
pela Lei Estadual 6.832 de 13 de fevereiro de 2008, que aduz em seu artigo 
6º – Estão sujeitos aos exames da Auditoria-Geral do Estado todos os atos 
praticados em nome do poder público, por agentes públicos ou por tercei-
ros que utilizem, direta ou indiretamente, recursos do Tesouro Estadual;
Considerando, a missão desta AGE - Auditoria Geral do Estado, que é tra-
tado no artigo 4º- A da Lei Estadual 6.832 de 13 de fevereiro de 2008, 
onde preceitua ser órgão da administração direta do Estado, vinculada à 
Secretaria Especial de Estado de Governo, tem como missão institucional 
realizar, com excelência, auditoria, fi scalização e avaliação de gestão dos 
órgãos do Poder Executivo, visando garantir a integridade, a transparência 
e a efetividade na aplicação dos recursos do Estado;
Considerando que a atual gestão da PROPAZ, através do Ofi cio nº 
068/2019-GAB/FPROPAZ, solicitou que esta Auditoria tomasse as devi-
das providencias quanto as irregularidades constatadas em 45 (quarenta 
e cinco) termos de fomento realizados com Organizações Sociais Civis e 


